

Nr 21.

Ankom till riksdagens kansli den 28 mars 1941 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om anslag till odlingsbidrag åt arbetarsmåbrukslåntagare.

(1 avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 94, av herr *Ericsson* i Sörsjön *m. fl.* har hemställts, att riksdagen måtte besluta att till odlingsbidrag åt arbetarsmåbrukslåntagare för budgetåret 1941/42 anvisa ett förslagsanslag av 100,000 kronor.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för denna framställning, får utskottet hänvisa till motionen.

Bestämmelserna angående den statsunderstödda arbetarsmåbruksverksamheten återfinnas i kungörelsen den 7 juni 1940, nr 590. Enligt dessa bestämmelser må arbetarsmåbrukslån ej utgå med högre belopp än som motsvarar kostnaderna för förvärv och färdigställande av den lägenhet, lånet avser, och högst 7,000 kronor. Med avseende på återbetalningen delas lånet i en stående del och en amorteringsdel. Den stående delen fastställs till belopp, motsvarande kostnaden för jordförvärvet jämte, i förekommande fall, 60 procent av beräknad kostnad för sådant förbättringsarbete, som avses i gällande kungörelse angående statsbidrag till förstärkning av ofullständiga jordbruk m. m. (nr 466/1939).

Frågan om särskilda odlingsbidrag åt arbetarsmåbrukslåntagare upptogs i motionen II: 336 vid 1939 års *lagtima riksdag* och behandlades i samband med Kungl. Maj:ts proposition, nr 236, angående ändrade grunder för egnahemsverksamheten m. m.

I utlåtande (nr 83 sid. 46) i anledning av nämnda proposition anförde utskottet i förevarande, av riksdagen godkända del följande:

»I fråga om arbetarsmåbrukslånets uppdelning i stående del och amorteringsdel innebär Kungl. Maj:ts förslag, att i den stående delen skall inräknas kostnaden för jordförvärvet jämte, i förekommande fall, 60 procent av beräknad kostnad för nyodling eller annat jordförbättringsarbete.

Under åberopande av särskilt den sist föreslagna förbättringen i hjälpen till nyodling finner utskottet icke skäl att tillstyrka yrkandet i motionen II: 336 om införande av särskilda odlingsbidrag till innehavare av arbetarsmåbrukslån. Ett bifall till motionen ifråga skulle dessutom vara ägnat att sammanblanda arbetarsmåbruk och ofullständiga jordbruk, mellan vilka en

bestämd gränsdragning måste upprätthållas. Emellertid kommer den förbättrade odlingshjälpen genom arbetarsmåbrukslån allenast nytillkommande låntagare tillgodo. Även äldre låntagare torde, med hänsyn till att deras odlingsmark kan vara svårodlad eller på grund av bland annat ekonomiska svårigheter, vara i behov av ytterligare hjälp i förevarande hänseende. Utskottet förutsätter därför, att Kungl. Maj:t låter verkställa en utredning här- om samt vidtager därav betingade åtgärder.»

Utskottet. Enligt vad utskottet erfarit har Kungl. Maj:t anmodat egnahemsstyrelsen att verkställa den utredning av frågan om odlingsbidrag till innehavare av arbetarsmåbrukslån, varom utskottet uttalat sig i förutberörda utlåtande. Då förevarande spörsmål sålunda är föremål för utredning, anser utskottet — som förutsätter att utredningen bedrivs med erforderlig skyndsamhet — att resultatet därav bör avvaktas och att någon åtgärd från riksdagens sida icke torde vidtagas i anledning av den nu föreliggande motionen i ämnet. Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att motionen II: 94 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 27 mars 1941.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 20.